
 

Ministero della cultura 
MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: mn-bo@cultura.gov.it 
PEC: mn-bo@pec.cultura.gov.it  

CF 91430070374 

Bologna, data del repertorio 
 
OGGETTO: stipula di convenzioni non onerose a favore dei dipendenti e del personale in 
servizio nei Musei nazionali di Bologna-Direzione regionale Musei nazionali Emilia-Romagna 
ai sensi dell’art. 11, L. 241/1990 – Pubblicazione di avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse e avvio del procedimento 
 
VISTO il D.Lgs. 368/1998 recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
 

VISTO il D.Lgs. 3/2004 recante Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 
1, della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
 

VISTO il D.L. 22/2021 recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri convertito 
con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55; 
 

VISTO il D.P.C.M. 57/2024 recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, in vigore dal 18/5/2024, 
ai sensi del quale i Musei nazionali di Bologna, uffici del Ministero dotati di autonomia speciale di livello 
dirigenziale non generale, sono stati accorpati alla Direzione regionale Musei Emilia-Romagna, 
assumendo la denominazione Musei nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei nazionali Emilia-
Romagna; 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
 

VISTO il decreto direttoriale n. 348 del 9/5/2025 della Direzione Generale Musei di attribuzione da 
parte del Direttore Generale dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione ad 
interim dei Musei nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei Emilia-Romagna al dott. Costantino 
D’Orazio per 1 anno e comunque non oltre la data di nomina del dirigente titolare; 
 

VISTA la L. 196/2009 recante Legge di contabilità e finanza pubblica; 
 

VISTA la L. 241/1990 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 

VISTO il D.P.R. 445/2000 recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

VISTI in particolare l’art. 8, co. 3, L. 241/1990, sull’avvio del procedimento nel caso di numero di 
destinatari per cui la comunicazione non sia possibile, e l’art. 11, L. 241/1990, che disciplina gli accordi 
integrativi del provvedimento in accoglimento di proposte dei partecipanti al procedimento, nel 
perseguimento del pubblico interesse, ed esige a garanzia dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione 
amministrativa che la stipulazione di tali accordi sia preceduta da una determinazione dell’organo che sarebbe 
competente per l’adozione del provvedimento; 
 

mailto:mn-bo@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: mn-bo@cultura.gov.it 
PEC: mn-bo@pec.cultura.gov.it  

CF 91430070374 

VISTO l’art. 14, L. 124/2015 che prevede in via generale misure per favorire la promozione della 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro nelle pubbliche amministrazioni; 
 

CONSIDERATA l’opportunità di integrare i benefici già previsti dalle condizioni in vigore per i 
dipendenti del Ministero della Cultura, consentendo agli operatori economici più prossimi alle sedi di 
lavoro dell’Amministrazione di manifestare interesse a offrire sconti o tariffe agevolate per l’acquisto di 
beni e servizi a favore del personale in servizio presso il presente Istituto, senza oneri per 
l’Amministrazione; 
 

DETERMINA 
 
1. DI FAR PROPRIE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

costituendone la logica e conseguente motivazione nel rispetto dei principi amministrativi di cui agli 
artt. 1 e ss., D.Lgs. 36/2023, e all’art. 3, L. 241/1990; 
 

2. DI APPROVARE E PUBBLICARE sui propri siti istituzionali e sulla sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezione Provvedimenti, del Portale dell’Amministrazione Trasparente del Ministero 
l’avviso pubblico per la stipula di convenzioni non onerose a favore dei dipendenti e del personale 
in servizio nei Musei nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei nazionali Emilia-Romagna, 
il cui schema si allega; 

 

3. DI STIPULARE le conseguenti convenzioni con gli operatori economici interessati per le proposte 

ritenute meritevoli dall’Amministrazione, secondo lo schema di manifestazione di interesse e di 

accordo che similmente si allegano e contestualmente si approvano; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e, pertanto, ha efficacia 

immediata con la sottoscrizione del Dirigente; 
 

5. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990, il 

funzionario amministrativo, Luigi Pansini; 
 

 
                                                                                                                 IL DIRETTORE AD INTERIM   
                                                                                                                DOTT. COSTANTINO D’ORAZIO 
 firmato digitalmente 
LP 

mailto:mn-bo@pec.cultura.gov.it

	

		2025-09-17T15:00:59+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




